1 N. Xenopol, Ioan Slavici, în Românul, anul XXVI, 7 febru arie 1882, p. 3.
2 Bibliografie. Novele din popor de I. Slavici, în Telegraful român, anul XXX,
nr. 6, 16/28 ianuarie 1882.

Ei au pregătit calea frumoasei Zamfire,
trimisă de Coșbuc, și chiotul răsunător al Oltului ţâșnit din versul
de oţel al cântăreţului pătimirii noastre [Octavian Goga]“3.

1 Andrei Bârseanu, Novelele lui Slavici şi Gane, în Gazeta Transilvaniei, anul
XLV, nr. 51, 5/17 mai 1882, p. 3.
2 I.T. Mera, Scriitori de la „Junimea“, în Familia, nr. 25, 2 iulie 1882.
3 Vasile Netea, Ioan Slavici, în Figuri ardelene, București, Fundaţia Culturală
Regală „Regele Mihai I“, [1943], p.

Nuvela a surprins prin ineditul ei și a fost întâmpinată
elogios încă de la citirea ei de către autor într‑una dintre ședin‑
ţele „Junimii“. Titu Maiorescu însemna în jurnalul său, la 4/16
noiembrie 1879: „...Splendidul Budulea Taichii de Ioan Slavici“1.

1 Titu Maiorescu, Însemnări zilnice, I (1855–1880), Editura Librăriei Socec,
București, 1937, p.